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BO‘LAJAK BOSHLANG‘ICH 
SINF O‘QITUVCHILARIDA 

NUTQIY FAOLIYATNI 
RIVOJLANTIRISHNING ILMIY-

NAZARIY ASOSLARI
Shopulatova Nasiba Umirovna
Navoiy innovatsiyalar universiteti

Ijtimoiy-gumanitar fanlar kafedrasi dots.v.b., p.f.f.d. (PhD)

Annotatsiya: Mazkur maqolada nutqiy kompetensiyaning asosiy tarkibiy qismlari bo‘lgan tinglab tushunish, o‘qib 
tushunish, so‘zlash va yozish kompetensiyalarining o‘zaro uzviy bog‘liqligi hamda ularning o‘quvchilar nutqini rivojlan-
tirishdagi ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, ona tili ta’limida ushbu kompetensiyalarni rivojlantirishning nazariy asoslari, 
psixolingvistik xususiyatlari va metodik jihatlari tahlil qilingan. Tadqiqot davomida nutqiy faoliyat turlarining bir-birini to‘ldi-
ruvchi murakkab jarayon ekanligi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: nutqiy kompetensiya, tinglab tushunish, o‘qib tushunish, so‘zlash kompetensiyasi, yozish kompetensiyasi, 
kommunikativ yondashuv, ona tili ta’limi, nutqiy faoliyat.
Abstract: This article highlights the interrelationship between the main components of speech competence, namely lis-
tening, reading, speaking, and writing, as well as their importance in the development of students’ speech. In addition, the 
theoretical foundations, psycholinguistic characteristics, and methodological aspects of developing these competencies 
in mother tongue education are analyzed. The study substantiates that the different types of speech activity constitute a 
complex and mutually complementary process.

Key words: speech competence, listening comprehension, reading comprehension, speaking competence, writing com-
petence, communicative approach, mother tongue education, speech activity.
Аннотация: В данной статье освещается взаимосвязь основных компонентов речевой компетенции – аудиро-
вания, чтения, говорения и письма, а также их значение в развитии речи учащихся. Кроме того, проанализиро-
ваны теоретические основы, психолингвистические особенности и методические аспекты развития данных ком-
петенций в процессе обучения родному языку. В ходе исследования обосновано, что виды речевой деятельности 
представляют собой сложный взаимодополняющий процесс.

Ключевые слова: речевая компетенция, аудирование, чтение, компетенция говорения, компетенция письма, 
коммуникативный подход, обучение родному языку, речевая деятельность.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida pedagogning kasbiy kompetentligini rivojlantirish muhim ustuvor yo‘nalishlardan 

biri hisoblanadi. Ayniqsa, bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining nutqiy faoliyatini rivojlantirish masalasi 
pedagogik ta’limning dolzarb muammolaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Chunki boshlang‘ich ta’lim 
bosqichida o‘qituvchi nafaqat bilim beruvchi, balki o‘quvchilar nutqini shakllantiruvchi, kommunikativ muhit 
yaratuvchi hamda shaxsning ijtimoiylashuviga ta’sir ko‘rsatuvchi asosiy subyekt hisoblanadi. Nutqiy faoliyat-
ning rivojlanganlik darajasi pedagogning kasbiy mahorati, pedagogik muloqot sifati va ta’lim samaradorligini 
belgilovchi muhim omillardan biridir.

Pedagogik va lingvistik tadqiqotlarda nutqiy faoliyat til vositalari orqali fikr almashish, axborotni qabul 
qilish va uzatishga xizmat qiluvchi murakkab psixolingvistik jarayon sifatida talqin qilinadi. Nutqiy faoliyatning 
tarkibiy qismlari bo‘lgan tinglab tushunish, o‘qib tushunish, so‘zlash va yozish kompetensiyalari bir-biri bilan 
uzviy bog‘liq bo‘lib, o‘zaro bir-birini taqozo etuvchi va to‘ldiruvchi nutqiy jarayonlardir. Mazkur kompetensiyalarni 
rivojlantirish bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining pedagogik nutqi va kommunikativ kompetensiyasini 
shakllantirishning nazariy asosini tashkil etadi.

Nutqiy kompetensiya tinglab tushunish, o‘qib tushunish, so‘zlash va yozish kabi o‘zaro chambarchas 
bog‘liq nutqiy faoliyat turlarini qamrab oladi. Ushbu kompetensiyalar o‘quvchilarning bilish, tahlil qilish, sintez 
qilish, baholash, kreativ fikrlash va muloqot madaniyatini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nutqiy kompetensiya masalasi ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan tadqiq etilgan.
Xususan, D. Nunan tinglash jarayonini eshitish, diqqat qilish, tushunish, eslab qolish, baholash va javob 

berish kabi bosqichlardan iborat murakkab jarayon sifatida tavsiflaydi.
N.D. Galskova va N.I. Gez tinglashni og‘zaki axborotni idrok etish, tushunish hamda qayta ishlash bilan 

bog‘liq aqliy faoliyat sifatida izohlaydilar.
Shuningdek, E.N. Solovova tinglash jarayonida nutqning semantik birliklarga ajralishini ta’kidlaydi.
A.A. Leontev esa tinglab tushunishning samaradorligi nutqning talaffuz sur’atiga bog‘liq ekanligini qayd 

etadi.
O‘qish kompetensiyasi yuzasidan N.N. Smetannikova o‘qishni shaxsning intellektual va madaniy rivojla

nishini ta’minlovchi kompetensiya sifatida baholaydi.
M. Gulyamova esa o‘qish orqali axborot olish, dunyoqarashni kengaytirish va mustaqil fikrlashni rivojlan­

tirish mumkinligini ta’kidlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda tahliliy, qiyosiy, tavsifiy hamda pedagogik kuzatish metodlaridan foydalanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nutqiy faoliyat insonning axborotni qabul qilish, qayta ishlash, tushunish va uzatish bilan bog‘liq kommu-

nikativ faoliyatidir. Psixolingvistik yondashuvlarga ko‘ra, nutqiy faoliyat tinglash, o‘qish, so‘zlash va yozish kabi 
o‘zaro bog‘liq jarayonlardan tashkil topadi. Tinglab tushunish nutqiy kompetensiyaning asosiy tarkibiy qismla
ridan biri bo‘lib, insonning axborotni qabul qilish va anglash jarayonida muhim o‘rin tutadi.

Nutqiy faoliyatning muhim tarkibiy qismlaridan biri tinglab tushunish kompetensiyasidir. Tinglab tushunish 
og‘zaki axborotni eshitish, idrok etish, tushunish, xotirada saqlash va unga munosib javob qaytarish bilan 
bog‘liq murakkab aqliy faoliyatdir. O‘quvchilar dastlabki nutqiy ko‘nikmalarni aynan tinglash orqali egallaydilar. 
Tinglash jarayonida eshitish, diqqatni jamlash, ma’lumotni anglash va xotirada saqlash kabi psixik jarayonlar 
faol ishtirok etadi.

Tinglab tushunish o‘quvchilarda muloqot madaniyatini rivojlantirish bilan birga, ularning og‘zaki nutqini 
ham shakllantiradi. Ayniqsa, dars jarayonida audio matnlar, suhbatlar va interfaol topshiriqlardan foydalanish 
o‘quvchilarning eshitish orqali anglash ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Tinglab tushunish kompe-
tensiyasi rivojlangan shaxs muloqot jarayonida axborotni tez qabul qiladi, suhbat mazmunini anglaydi va unga 
mos ravishda javob bera oladi. Bu esa pedagogik kommunikatsiya samaradorligini oshiradi.

O‘qish kompetensiyasi shaxsning matnni tushunishi, tahlil qilishi va unga munosabat bildira olish qobili-
yatini ifodalaydi. O‘qish jarayonida o‘quvchi nafaqat axborot oladi, balki mustaqil va tanqidiy fikrlashni ham 
o‘rganadi. Badiiy, ilmiy va publitsistik matnlar bilan ishlash o‘quvchilarning lug‘at boyligini oshirish, dunyoqa-
rashini kengaytirish hamda estetik tafakkurini rivojlantirishga yordam beradi. O‘qib tushunish kompetensiyasi 
rivojlangan o‘quvchi matndagi asosiy va ikkinchi darajali fikrlarni ajrata oladi, xulosa chiqaradi va o‘z munosa-
batini bildiradi.

Tadqiqotlarda o‘qish kompetensiyasi ko‘pincha “o‘qish savodxonligi” tushunchasi bilan bog‘liq holda izoh-
lanadi. O‘qish savodxonligi matnni tushunish, undan foydalanish, mulohaza yuritish va baholash qobiliyatini 
anglatadi. Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida o‘qish kompetensiyasini rivojlantirish badiiy, ilmiy va rasmiy 
matnlar bilan ishlash, matnni tahlil qilish hamda uning mazmuniga tanqidiy munosabat bildirish ko‘nikmalarini 
shakllantirish orqali amalga oshiriladi.

So‘zlash kompetensiyasi kommunikativ faoliyatning muhim tarkibiy qismi bo‘lib, tinglash va fikrlash bilan 
uzviy bog‘liqdir. Og‘zaki nutq orqali shaxs o‘z fikrini ifodalaydi, suhbatga kirishadi va muloqot jarayonida faol 
ishtirok etadi.

Psixolog olimlar so‘zlash jarayonini uch bosqichga ajratadilar:

•	 fikrni rejalashtirish;

•	 fikrni shakllantirish;

•	 nutqni ifodalash.

Ona tili darslarida “Fikringizni bildiring”, “Izohlang”, “Bahslashing”, “Hikoya qiling” kabi topshiriqlar o‘quv
chilarning og‘zaki nutqini rivojlantirishga xizmat qiladi. So‘zlash kompetensiyasining rivoji tinglab tushunish 
bilan uzviy bog‘liqdir. Tinglab tushunish yaxshi shakllangan shaxslarda so‘zlash kompetensiyasi ham yuqori 
darajada rivojlanadi. Shu sababli pedagogik ta’limda dialogik o‘qitish, munozara, suhbat va interfaol metod-
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lardan foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi. Yozish kompetensiyasi o‘quvchining fikrini yozma shaklda 
izchil, savodli va uslubiy jihatdan to‘g‘ri ifodalay olish qobiliyatidir. Yozma nutq o‘quvchilarda mantiqiy tafakkur, 
tahlil qilish va umumlashtirish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Yozish kompetensiyasi fikrni yozma shaklda gram-
matik, uslubiy va imloviy me’yorlarga rioya qilgan holda ifodalash ko‘nikmasini anglatadi.

Professor K. Qosimova yozish va o‘qishni nutq faoliyatining uzviy bog‘liq turlari sifatida baholaydi. Yozma 
nutq o‘quvchining mustaqil fikrlashi, dalillash va xulosalash qobiliyatini rivojlantiradi. Yozish jarayonida imlo va 
tinish belgilariga rioya qilish, matn tuzilishini saqlash hamda fikrlarni izchil bayon qilish muhim ahamiyat kasb 
etadi. Bayon, insho, esse va ijodiy matnlar yozdirish orqali o‘quvchilarning yozma nutq kompetensiyasi tako-
millashadi.

XULOSA
Nutqiy kompetensiyaning tarkibiy qismlari bo‘lgan tinglab tushunish, o‘qib tushunish, so‘zlash va yozish 

kompetensiyalari bir-biri bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan murakkab jarayonlardir. Ushbu kompetensiyalarni kompleks 
rivojlantirish o‘quvchilarning kommunikativ savodxonligi, mustaqil fikrlashi va ijodkorligini shakllantirishda 
muhim omil hisoblanadi. Ona tili ta’limida turli uslubdagi matnlar bilan ishlash, interfaol metodlardan foydala
nish, og‘zaki va yozma topshiriqlarni uyg‘un ravishda tashkil etish o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini 
samarali rivojlantirish imkonini beradi.

Demak, bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida nutqiy faoliyatni rivojlantirishning ilmiy-nazariy asoslari 
tinglab tushunish, o‘qib tushunish, so‘zlash va yozish kompetensiyalarining integratsiyasiga asoslanadi. Ushbu 
kompetensiyalar pedagogning kommunikativ kompetensiyasi va kasbiy mahoratini shakllantiruvchi muhim 
omillar hisoblanadi. Nutqiy faoliyatni rivojlantirishga yo‘naltirilgan pedagogik texnologiyalar hamda interfaol 
metodlar bo‘lajak o‘qituvchilarning pedagogik nutqi, tanqidiy fikrlashi va kommunikativ madaniyatini takomil-
lashtirishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.
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